
 
 

GUVERNUL REPUBLICII MOLDOVA 

HOT Ă R Â R E nr.   
 

din 2024 
Chișinău 

 
 

cu privire la aderarea Serviciului Fiscal de Stat la 
Cadrul Incluziv privind erodarea bazei impozabile și a transferului de 

profituri (BEPS) 
 
 

În temeiul art.133 alin.(1) pct.26) și 27) din Codul fiscal nr.1163/1997 (republicat în 
Monitorul Oficial al Republicii Moldova, ediție specială din 8 februarie 2007), cu modificările 
ulterioare, Guvernul HOTĂRĂŞTE: 

 
1. Se aprobă aderarea Serviciului Fiscal de Stat al Republicii Moldova la Cadrul Incluziv 

privind erodarea bazei impozabile și a transferului de profituri (BEPS). 
2. Plata anuală a cotizației de membru la Cadrul Incluziv privind erodarea bazei 

impozabile și a transferului de profituri (BEPS) se va efectua din contul și în limitele alocațiilor 
bugetare aprobate ale Serviciului Fiscal de Stat. 

3. Serviciul Fiscal de Stat va întreprinde măsurile necesare pentru realizarea 
angajamentelor ce reies din calitatea de membru în Cadrul Incluziv privind erodarea bazei 
impozabile și a transferului de profituri (BEPS). 

 
 
 

PRIM-MINISTRU DORIN RECEAN 
 

Viceprim-ministru, 
ministrul afacerilor externe Mihail Popșoi 

 
 

Ministrul finanțelor Victoria Belous 



2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vizează: 
 
 
 

Secretar general al Guvernului Artur MIJA 
 
 
 
 
 
 

Aprobată în şedinţa Guvernului 

din 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

NOTA DE FUNDAMENTARE 

la proiectul cu privire la aderarea Serviciului Fiscal de Stat la Cadrul Incluziv privind 

erodarea bazei impozabile și a transferului de profituri (BEPS)  

1. Denumirea sau numele autorului și, după caz, a/al participanților la elaborarea 

proiectului actului normativ 

Autorul proiectului este Ministerul Finanțelor. 

La elaborarea proiectului a participat Serviciul Fiscal de Stat. 

2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului actului normativ 

În contextul angajamentelor naționale de aderare la Uniunea Europeană și a 

exercițiului de evaluare a gradului de aliniere a Republicii Moldova la acquis-ul comunitar, 

una din recomandările Comisiei Europene cu referire la capitolul 16 ,,Fiscalitate” stipulează 

că Republica Moldova urmează ,,să se pregătească să adere la Cadrul Incluziv privind 

erodarea bazei impozabile și a transferului de profituri (BEPS), pentru a limita evitarea fiscală 

și a majora veniturile fiscale”. 

În acest sens a fost adresată o scrisoare de către Ministerul Finanțelor către Secretarul 

General al Organizației pentru Cooperare și Dezvoltare Economică (OCDE) prin care se 

acceptă participarea Republicii Moldova în calitate de membru al Cadrului Incluziv privind 

erodarea bazei impozabile și a transferului de profituri (BEPS) și Asociat al Comitetului 

pentru Afaceri Fiscale. 

Astfel, la data de 28 mai 2024, Republica Moldova a devenit membru al Cadrului 

Incluziv privind erodarea bazei impozabile și a transferului de profituri (BEPS), lucru enunțat 

pe pagina oficială a OCDE https://www.oecd.org/tax/beps/moldova-joins-the-inclusive-

framework-on-beps-and-participates-in-the-agreement-to-address-the-tax-challenges-

arising-from-the-digitalisation-of-the-economy.htm    

Serviciul Fiscal de Stat este autoritatea administrativă care îşi desfăşoară activitatea în 

subordinea Ministerului Finanţelor, fiind o structură organizaţională separată în sistemul 

administrativ al acestui minister, constituită pentru prestarea serviciilor publice administrative 

contribuabililor, pentru supravegherea, controlul în domeniul fiscal, constatarea şi efectuarea 

urmăririi penale a infracţiunilor în cazurile prevăzute de Codul de procedură penală, precum 

şi pentru efectuarea activităţii speciale de investigaţii în conformitate cu Legea nr.59/2012 

privind activitatea specială de investigaţii. 

Sarcina de bază a Serviciului Fiscal de Stat constă în asigurarea administrării fiscale, 

prin crearea de condiţii contribuabililor pentru conformare la respectarea legislaţiei, aplicarea 

uniformă a politicii şi reglementărilor în domeniul fiscal. 

În domeniul său de activitate, Serviciul Fiscal de Stat derulează proiecte şi activităţi 

de cooperare cu organizaţii internaţionale sau cu alte entităţi, precum și participă, prin 

reprezentanţi, la evenimente organizate de către acestea. 

Aderarea Serviciului Fiscal de Stat la Cadrul Incluziv privind erodarea bazei 

impozabile și a transferului de profituri (BEPS) va contribui la promovarea imaginii 

Republicii Moldova pe plan internațional. De asemenea, Serviciul Fiscal de Stat va beneficia 

de programe de integrare și instruire dedicate, va participa la atelierele și evenimentele 

orientate în consolidarea cooperării internaționale în scopul combaterii evaziunii fiscale și 

asigurarea unui mediu fiscal transparent și sigur.  

Întru realizarea procedurilor necesare pentru aderarea la Cadrul Incluziv privind 

erodarea bazei impozabile și a transferului de profituri (BEPS), Serviciul Fiscal de Stat a 

solicitat asistența Ministerului Afacerilor Externe, care s-a expus despre faptul că aderarea 

Serviciului Fiscal de Stat la această organizație se poate realiza prin elaborarea de către 

Ministerul Finanțelor a unui proiect de hotărâre de Guvern privind încuviințarea accederii 

autorității naționale la Cadrul Incluziv privind erodarea bazei impozabile și a transferului de 

profituri (BEPS). 

În acest context a fost elaborat proiectul hotărârii Guvernului respectiv. 

3. Obiectivele urmărite și soluțiile propuse 

https://www.oecd.org/tax/beps/moldova-joins-the-inclusive-framework-on-beps-and-participates-in-the-agreement-to-address-the-tax-challenges-arising-from-the-digitalisation-of-the-economy.htm
https://www.oecd.org/tax/beps/moldova-joins-the-inclusive-framework-on-beps-and-participates-in-the-agreement-to-address-the-tax-challenges-arising-from-the-digitalisation-of-the-economy.htm
https://www.oecd.org/tax/beps/moldova-joins-the-inclusive-framework-on-beps-and-participates-in-the-agreement-to-address-the-tax-challenges-arising-from-the-digitalisation-of-the-economy.htm


 

Proiectul hotărârii Guvernului prevede aderarea Serviciului Fiscal de Stat la Cadrul 

Incluziv privind erodarea bazei impozabile și a transferului de profituri (BEPS). 

Nu există opțiuni alternative care să soluționeze problema pentru atingerea 

obiectivelor. Lipsa intervenții va avea consecințe negative asupra aspectului fiscal, 

continuarea schemelor de evaziune fiscală și erodarea bazei impozabile. 

4. Analiza impactului de reglementare  

4.1. Impactul asupra sectorului public 

Nu este aplicabil. 

4.2. Impactul financiar și argumentarea costurilor estimative  

Statutul de membru al Cadrului Incluziv privind erodarea bazei impozabile și a 

transferului de profituri (BEPS) presupune achitarea de către țara-membră a cotizației anuale 

de 23800 Euro. 

Totodată, reprezentanții OCDE au specificat că pentru anul 2024 Republica Moldova 

va fi scutită de achitarea cotizației, însă începând cu anul 2025 urmează să achite cotizația 

anuală din cadrul subprogramului 0502 „Administrarea veniturilor publice”, instituția 15272 

,,Serviciul Fiscal de Stat”, codul ECO 281110 ”Cotizații în organizațiile internaționale”. 

4.3. Impactul asupra sectorului privat 

Aderarea la Cadrul incluziv privind erodarea bazei impozabile și a transferului de 

profituri (BEPS) presupune implementarea unor măsuri de combatere a evaziunii fiscale, care 

va rezulta în îmbunătățirea coerenței normelor fiscale internaționale și asigurarea unui mediu 

fiscal mai transparent pentru agenții economici. 

4.4. Impactul social 

Proiectul hotărârii nu conţine prevederi care ar avea repercusiuni negative asupra 

aspectului social. 

4.5. Impactul asupra mediului 

Proiectul hotărârii nu conţine prevederi care ar avea repercusiuni negative asupra 

mediului. 

4.6. Alte impacturi și informații relevante 

 Nu este aplicabil. 

5. Compatibilitatea proiectului actului normativ cu legislația UE  

Proiectul hotărârii Guvernului nu are ca scop armonizarea legislației naționale cu 

legislația Uniunii Europene, ceea ce denotă lipsa necesității descrierii gradului de 

compatibilitate a proiectului în acest sens.  

6. Avizarea și consultarea publică a proiectului actului normativ 

 În scopul respectării prevederilor Legii nr.239/2008 privind transparența în procesul 

decizional, anunțul privind organizarea consultărilor publice a proiectului a fost plasat pe 

pagina oficială a Ministerului Finanțelor, la compartimentul Transparența 

decizională/Procesul decizional și pe particip.gov.md. 

Totodată, urmează a fi asigurată avizarea acestuia de către instituțiile interesate. 

Astfel, în conformitate cu prevederile Regulamentului Guvernului aprobat prin 

Hotărârea Guvernului nr.610/2018, prezentul proiect urmează a fi consultat cu Ministerul 

Afacerilor Externe și Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării, precum și supus 

expertizei juridice de către Ministerul Justiției și expertizei anticorupție de către Centrul 

Național Anticorupție. 

7. Concluziile expertizelor 

 Informația privind rezultatele expertizelor urmează a fi inclusă în sinteză obiecțiilor 

și propunerilor/recomandărilor. 

8. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ existent 

 Proiectul hotărârii Guvernului se încorporează în sistemul actelor normative și nu 

necesită modificarea altor acte normative. 



 

9. Măsurile necesare pentru implementarea prevederilor proiectului actului 

normativ 

 Aderarea la Cadrul Incluziv privind erodarea bazei impozabile și a transferului de 

profituri (BEPS) a fost realizată prin scrisoarea transmisă de către Ministrul Finanțelor în 

adresa OCDE. Instituțiile responsabile de implementarea Acțiunilor BEPS vor fi Serviciul 

Fiscal de Stat de comun cu Ministerul Finanțelor. La necesitate vor fi organizate workshop-

uri cu suportul OCDE. 

 

 

 

Ministru                                                                             Victoria BELOUS 

 





 

9, Constantin Tănase str., Chişinău mun., MD-2005 

Tel (373 22) 82-33-53, Fax (373 22) 82-33-54, mail@sfs.md, www.sfs.md 

 

 

 
 
 
 
 

 

 

Nr. 26-07/1-07/89029 

21.05.2024  

   

Ministerul Afacerilor Externe al Republicii Moldova 

     secretariat@mfa.gov.md  

Copie: Ministerul Finanțelor al Republicii Moldova 

cancelaria@mf.gov.md  

 

În contextul angajamentelor naționale de aderare la Uniunea Europeană și a exercițiului 

de evaluare a gradului de aliniere a Republicii Moldova la acquis-ul comunitar, una din 

recomandările Comisiei Europene cu referire la capitolul 16 ”Fiscalitate” stipulează că Republica 

Moldova urmează ”să se pregătească să adere la Cadrul Incluziv BEPS (Base Erosion and Profit 

Shifting = Erodarea Bazei și Transferul Profitului), pentru a limita evitarea fiscală și a majora 

veniturile fiscale”. 

Întru realizarea acestei recomandări, comunicăm despre intenția Serviciului Fiscal de Stat 

de a deveni membru al Cadrului Incluziv BEPS, statut care urmează a fi obținut în baza 

schimbului de scrisori dintre Secretariatul OCDE și Ministerul Finanțelor. Calitatea de membru 

la structura menționată presupune, corespunzător, achitarea unei contribuții (cotizații) anuale.  

Reieșind din cele menționate, întru executarea prevederilor HG nr. 454/2008 cu privire la 

optimizarea participării organelor centrale de specialitate ale administraţiei publice, precum şi 

a altor autorităţi administrative centrale la executarea angajamentelor asumate faţă de 

organizaţiile internaţionale și în scopul asigurării unei evidențe centralizate a organizaţiilor 

internaţionale la care Republica Moldova este parte, solicităm respectuos Ministerului Afacerilor 

Externe completarea Schemei de repartizare aprobate prin Anexa nr. 2 la HG menționată, după 

cum urmează: 

 

b) Organizaţii internaţionale/regionale (inclusiv din cadrul CSI) la care achitarea cotizaţiilor şi 

datoriilor este asigurată din bugetul organelor centrale de specialitate ale administraţiei publice 

sau altor autorităţi administrative centrale responsabile ori din mijloace provenite de la organizaţii 

nebugetare sau din alte surse nebugetare 

92. Cadrul Incluziv privind Erodarea Bazei și 

Transferul Profitului (BEPS) 

Serviciul Fiscal de Stat 

  

 

 

 Director                                                                                   Olga GOLBAN 
 

 

 

 
Executor: Irina Lupașco 

Tel: 022 82 34 33 

email: irina.lupasco@sfs.md 
 

MINISTERUL FINANȚELOR AL REPUBLICII MOLDOVA 

SERVICIUL FISCAL DE STAT 

MINISTRY OF FINANCE OF THE REPUBLIC OF MOLDOVA 

STATE TAX SERVICE 
 

 

 

 

 

mailto:mail@sfs.md
http://www.sfs.md/
mailto:secretariat@mfa.gov.md
mailto:cancelaria@mf.gov.md
mailto:irina.lupasco@sfs.md


 

 

MINISTERUL  AFACERILOR EXTERNE  AL REPUBLICII MOLDOVA 

MINISTRY OF FOREIGN AFFAIRS OF THE REPUBLIC OF MOLDOVA  

 

 

 

 

 

 

Str. 31 August 1989 80, MD-2012 Chişinău • Tel: (373 22) 578205 • Fax: (373 22) 232302 • http://www.mfa.gov.md 

 

Nr. DI/3/041-5719 din 29 mai 2024  

La nr. 26-07/1-07/89029 din 21 mai 2024  

 

Serviciul Fiscal de Stat 

 

Cu referire la solicitarea Serviciului Fiscal de Stat de a completa Schema repartizării 

între organele centrale de specialitate ale administrației publice, precum și alte 

autorități administrative centrale a responsabilității pentru gestionarea activităților ce 

țin de executarea angajamentelor, inclusiv financiare, asumate de Republica Moldova 

sau de autoritatea respectivă față de organizațiile internaționale a cărei membră este, 

prevăzută la Anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 454/2008 cu privire la optimizarea 

participării organelor centrale de specialitate ale administrației publice, precum și a 

altor autorități administrative centrale la executarea angajamentelor asumate față de 

organizațiile internaționale (în continuare Schema),  Ministerul Afacerilor Externe 

comunică următoarele. 

 

Completarea Schemei ar reprezenta etapa ulterioară a accederii Serviciului Fiscal de Stat 

la Cadrul Incluziv BEPS. Serviciul Fiscal de Stat urmează să obțină inițial statutul de 

membru al Cadrului Incluziv BEPS în urma schimbului de scrisori dintre Secretariatul 

OCDE și Ministerul Finanțelor, cu respectarea procedurilor naționale pertinente. 

Respectiv, la etapa actuală Ministerul Finanțelor, în calitate de organ responsabil, 

urmează să demareze procedurile interne necesare pentru accederea Serviciului Fiscal 

de Stat la Cadrul Incluziv BEPS, în temeiul Legii nr. 136/2017 cu privire la Guvern, prin 

elaborarea unui proiect de hotărâre de Guvern privind încuviințarea accederii autorității 

naționale la Cadrul Incluziv BEPS. 

 

Ulterior, în baza Hotărârii Guvernului privind încuviințarea accederii autorității 

naționale la Cadrul Incluziv BEPS, precum și urmare aprobării calității de membru la 

Cadrul Incluziv BEPS, va fi posibilă promovarea de către Ministerul Finanțelor, în 

conformitate cu Legea nr. 100/2017 cu privire la actele normative, a proiectului 

Hotărârii Guvernului privind modificarea Anexei nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 

454/2008.  

 

 

Mihai MÎȚU 

Secretar General  

 
 
 

Red.: Badia Lidia 
tel.: (022) 578 258 

 



 

MINISTERUL FINANŢELOR 
AL REPUBLICII MOLDOVA 

 
 

Data documentului 
corespunde datei semnăturii nr. 15/2-03/204/1255 

 
  

La nr. 
 

 

 
 
 
 

Cancelaria de Stat 
e-mail: cancelaria@gov.md 

 

CERERE 
privind înregistrarea de către Cancelaria de Stat 

a proiectelor de acte ale Guvernului 
 
 

Nr. 
crt. 

Criterii de înregistrare Nota autorului 

1. Categoria şi denumirea proiectului Proiectul  hotărârii  Guvernului  cu  privire  la  aderarea 
Serviciului Fiscal de Stat la Cadrul Incluziv privind erodarea 
bazei impozabile și a transferului de profituri (BEPS). 

2. Autoritatea care a elaborat proiectul Ministerul Finanţelor 
3. Justificarea depunerii cererii Proiectul hotărârii Guvernului prevede aderarea Serviciului 

Fiscal de Stat la Cadrul Incluziv privind erodarea bazei 
impozabile și a transferului de profituri (BEPS), urmare a 
includerii Republicii Moldova în lista statelor membre la 
data de 28 mai 2024. 

4. Referinţa la documentul de planificare 
care prevede elaborarea proiectului 
(PNA, PND, PNR, alte documente de 
planificare sectoriale) 

 
- 

5. Lista autorităţilor şi instituţiilor a căror 
avizare este necesară 

Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării  
Ministerul Afacerilor Externe 

6. Termenul-limită pentru depunerea 
avizelor/expertizelor 

10 zile lucrătoare 

7. Persoana responsabilă de promovarea 
proiectului 

Eșanu Ecaterina, Consultant principal în cadrul Direcției 
impozite directe și reglementări internaționale, Direcția 
generală politici fiscale și vamale 
tel. 022 26 27 76 
e-mail: ecaterina.esanu@mf.gov.md 

8. Anexe 1. Proiectul de hotărâre; 
2. Nota de fundamentare 

9. Data şi ora depunerii cererii  

10. Semnătura  

 

 
Ministru 

 
Digitally signed by Belous Victoria 
Date: 2024.10.08 09:43:26 EEST 
Reason: MoldSign Signature 
Location: Moldova 

 
Victoria BELOUS 

 

 MOLDOVA EUROPEANĂ 

mailto:cancelaria@gov.md
mailto:ecaterina.esanu@mf.gov.md

	30791-MF-2024(PHG, cer ajus+coresp OSECE)
	cerere și pr. HG ajustat
	HOT Ă R Â R E nr.
	din 2024


	30791-MF-2024
	Nota de fundamentare.semnat

	30791-MF-2024(PHG, cer ajus+coresp OSECE).pdf
	Corespondența cu OCDE și MAE

	30791-MF-2024(PHG, cer ajus+coresp OSECE).pdf
	cerere și pr. HG ajustat





